
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Personale

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 726 DEL 13/06/2018

OGGETTO: Aggiornamento indennità di posizione e  determinazione somme da recuperare e/o 
da liquidare a titolo di conguaglio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 726 /1 Settore Affari Generali del  13/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Premesso che l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni sancisce la distinzione tra 
le funzioni di indirizzo e controllo riservate agli organi politici e quelle di gestione amministrativa 
che sono di competenza dei dirigenti/responsabili dei servizi;

Che è  principio  consolidato  nelle  P.A.  l’attribuzione  dell’autonomia  e  della  responsabilità 
gestionale  ai  dirigenti/responsabili  dei  servizi  sulla  base  degli  indirizzi  programmatici 
dell’amministrazione;

Richiamato l’art. 8 del sistema di classificazione del personale del comparto “Regioni-Autonomie 
Locali”,approvato con CCNL 31.03.1999, il quale stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di 
lavoro che richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e, in 
particolare,  lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzativa  particolarmente 
complesse caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

 

Ricordato che, ai sensi degli artt. 9 e 10 del richiamato CCNL 31.03.1999, per il conferimento 
degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e 
delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e 
della capacità professionale ed esperienza acquisite dal personale della categoria D;

 

Che i  risultati  delle attività svolte dai dipendenti  cui siano stati  attribuiti  gli  incarichi di  cui ai 
commi  precedenti,  sono  soggetti  a  valutazione  annuale  sulla  base  di  criteri  e  procedure 
predeterminati dall’ente, e la valutazione positiva dà titolo alla corresponsione della retribuzione di 
risultato;

 

Che il  trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni 
organizzative è, quindi, composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato;

 

Che la retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.164,57 ad un massimo di € 12.911,42 
annui lordi per tredici mensilità e gli enti stabiliscono la graduazione della retribuzione di posizione 
in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative previamente individuate, mentre l’importo della 
retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di  
posizione attribuita ed è corrisposta a seguito di valutazione annuale;

 

Che nei  comuni  privi  di  posizioni  dirigenziali  si  applica  la  disciplina  degli  artt.  8  e  segg.  
esclusivamente a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi formalmente 
individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente definito e adottato, e che tali comuni 
stabiliscono  il  valore  economico  della  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  attribuibile  al 
personale di categoria D purché nell'ambito dei limiti su richiamati;

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 24 luglio 2017 ad oggetto la ridefinizione 

 Determina n. 726 /1 Settore Affari Generali del  13/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

dell’Organigramma dell’Ente;

 

Richiamata la Deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta n. 28 del 13/12/2017 con la 
quale si recepiva e si approvava la metodologia di pesatura delle posizioni organizzative predisposta 
dall’O.I.V.;

 

Preso atto dei pesi determinati nelle schede consegnate dall’OIV in data 8/01/2018;

 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 04 del 16 gennaio 2018 avente ad oggetto 
l’approvazione  delle  fasce  di  indennità  e  pesatura  delle  posizioni  organizzative  a  partire  dal 
01/01/2017;

 

Preso atto che,  a seguito della pesatura delle nuove Posizioni Organizzative,  si  determina,  nel 
modo seguente,  il  valore  della  retribuzione  di  posizione,  considerando che  il  monte  salario  da 
destinare alle posizioni organizzative per il 2017 ammonta ad € 52.822,84:

 

Affari Generali                                                                  € 8.404,84

Servizi Socio Culturali - Scolastici                                  € 8.543.12

Servizi Finanziari                                                              € 9.266,57 

Urbanistica, Assetto del Territorio, Edilizia privata     € 9.149,54 

Patrimonio, viabilità, ambiente                                       € 8.787,81 

Polizia Municipale                                                            € 8.670,79

 

Dato atto che a seguito della rideterminazione delle sopra indicate indennità occorre procedere al 
recupero e/o alla liquidazione a titolo di conguaglio della differenza tra la indennità provvisoria già 
percepita a partire dal 01/01/2017 e quella aggiornata 

 

Visto l’art.  107 del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale; 

 
Visto il decreto con cui  sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 
3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente al Settore Affari Generali in sostituzione della 
Dott.ssa Loredana D’Elia;

 

Ritenuta pertanto la propria  competenza a provvedere in merito,  dando altresì  atto  del proprio 

 Determina n. 726 /1 Settore Affari Generali del  13/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

D E T E R M I N A

 

Per i motivi espressi nella narrativa che precede, qui di seguito integralmente riportati:

 

1)  Di  determinare  le  somme  di  cui  procedere  al  recupero  e/o  alla  liquidazione  a  titolo  di 
conguaglio pari alla differenza tra la indennità provvisoria già percepita a partire dal 01/01/2017 e 
quella aggiornata come nel seguente modo: 

Spettante 
annua

Percepito Recupero Avere

Dott.ssa 
Loredana 
D’Elia 

Affari 
Generali 

€   

8.404,84 

€ 

9.000,00 

€ 

595,16 

Dott.sa 
Antonella 
Gobbi

Servizi  Socio 
Culturali 
 Scolastici 

€

 8.543.12 

€

12.911,42 

€

4.367,88 

Dott.ssa 
Angelica 
Sabba 

Servizi 
Finanziari        
                         
                         
    

€

 9.266,57 

€

 9.000,00 

€

266,57 

Ing.  Cosimo 
Pescatore 

Patrimonio, 
viabilità, 
ambiente          
                         
    

€ 

8.787,81

(rapportata a 
mesi 7 e 6 gg. 

avrebbe dovuto 
percepire € 
5.272,73)

Per mesi 7 e 6 
giorni

€ 7.731,45 

€ 

2.458,72 

Arch.  Silvia 
Micunco 

Patrimonio, 
Viabilità  e 
Ambiente

€ 

8.787,81

(rapportata a 
mesi 4 

Per mesi 4 

€  5.213,15 

€ 

1.673,59 

 Determina n. 726 /1 Settore Affari Generali del  13/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

 avrebbe 
dovuto 

percepire € 
3.539,56) 

Ing. Emanuele 
Orlando

Urbanistica, 
Assetto  del 
Territorio, 
Edilizia 
privata     

€ 

9.149,54

Rapportata 
mesi 2 avrebbe 

dovuto 
percepire € 
1.559,23 

Per mesi 2 

€ 2.137,99 

€ 578,76 

Salvo errori e/o omissioni

 

2)  Di dare atto che la somma complessiva da recuperare (quale differenza tra la indennità già 
percepita a partire dal 01/01/2017 e quella aggiornata) è pari ad € 9.674,11 e che tale somma sarà 
recuperata secondo le modalità da concordare con i vari dipendenti in questione;

 

3)  Di liquidare alla Dott.ssa Angelica Sabba la somma di € 266,57 quale differenza tra la indennità 
provvisoria percepita nel 2017 e quella aggiornata a seguito della deliberazione di cui in premessa;

4)  Di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati e disporne l’inserimento nel 
fascicolo personale dello stesso;

5) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di propria 
competenza;

 

 Determina n. 726 /1 Settore Affari Generali del  13/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3690 AGGIORNAMENTO INDENNITA' DI 
POSIZIONE

266,57 973

Nella Residenza Comunale, li18/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1134

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 19/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 19/06/2018

 Determina n. 726 /1 Settore Affari Generali del  13/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 726 /1 Settore Affari Generali del  13/06/2018   -  pag. 7 di 7


